

منطقه

۹

منطقه

۱۰

همسایه به همسایه، دیدار سوم، خیابان شهید صارمی ۳۷

## یک کوچه و یک آقای تهرانی

شادمانی شهروندان محله خاتم‌الانبیا (ص) از بازگشایی انتهای خیابان توس ۷۲

### مطالبه ۱۵ ساله شهروندان تحقق یافت



رضاریحی اپانزده ساله می‌شود که بازگشایی خیابان توس ۷۲ که به خیابان «امین» معروف است، یکی از مطالبات جدی اهالی محله خاتم‌الانبیا (ص) است. خیابانی که از یک سمت به معبر امام زمان (عج) و از سمت دیگر به معبر شهید سلیمی ارتباط دارد و مراکز آموزشی و مذهبی بسیاری از جمله مسجد خاتم‌الانبیا (ص) که قدیمی‌ترین مسجد محله است، مسجد فاطمه الزهرا (ص)، دبستان دخترانه قدیمی دارالفنون و دبستان پسرانه دارالعلم را در دل خود جای داده است. وجود این کاربری‌های گوناگون، باعث رفت و آمد اهالی به ویژه در ساعات‌های ابتدای ظهر و ابتدای شب می‌شود. بازگشایی این خیابان بر کاهش وسامان‌دهی بار ترافیکی این معبر تأثیر بسزایی دارد.

#### ۱۰ میلیارد تومان هزینه بازگشایی معبر

شهردار منطقه ۱۰ در جریان بازگشایی این معبر به شهرآرا محله می‌گوید: این پروژه به‌عنوان یکی از پروژه‌های اولویت‌دار منطقه ۱۰ است که با هدف سامان‌دهی ترافیکی و افزایش دسترسی محلی اجرامی شود. او توضیح می‌دهد: شهرداری منطقه ۱۰ پس از پیگیری‌های فراوان، املاک در مسیر را تملک کرد. این پروژه بعد از مذاکره با مالکان و انجام توافق، به‌متراژ ۸۰۰ مترمربع با اعتبار ۱۰۰ میلیارد ریال توسط شهرداری منطقه ۱۰ خریداری شد. شهردار منطقه ۱۰ تصریح می‌کند: به‌منظور افزایش رفاه و آسایش شهروندان، پس از عملیات تخریب دو ملک فوق برای بازگشایی خیابان، اقدامات عمرانی نظیر جدول‌گذاری، خیابان‌کشی و آسفالت انجام شده است و معبر برای تردد وسایل نقلیه آماده است.

#### اتصال امین به گلریز

شهروندان محله خاتم‌الانبیا (ص) برای بازگشایی انتهای خیابان امین با ذبح گوسفند و پخش شیرینی، شادمانی خود را ابراز کردند. آن‌ها سال‌هاست که منتظر چنین روزی هستند. یکی از اهالی که خود را علی نعیمی معرفی می‌کند، به شهرآرا محله می‌گوید: بازگشایی خیابان امین، این معبر به خیابان گلریز ۷ متصل می‌شود و از آنجا به بزرگراه پیامبر اعظم (ص) راه دارد. واقعا یک میان‌بر خیلی خوب برای اهالی است. چرا که پیش از این برای دسترسی به بزرگراه پیامبر اعظم (ص) باید از مسیر بولوار شهید جراح یا بولوار ثنائی تردد می‌کردیم و با توجه به ترافیک این معابر، وقت زیادی از شهروندان تلف می‌شد. اومی‌گوید: با اجرای این طرح، دسترسی به بوستان بزرگ بنفشه هم آسان‌تر است، چرا که این بوستان محلی در انتهای خیابان گلریز ۷ قرار دارد.

#### بازگشایی خیابان و تأمین امنیت محله

بازگشایی خیابان توس ۷۲ در امنیت محله هم تأثیر درخور توجهی دارد، به طوری که اکنون بخشی از رضایت مردم از اجرای این طرح، به واسطه افزایش امنیت عمومی این محلات است. محسن وکیلی، یکی دیگر از اهالی، در این باره می‌گوید: انتهای خیابان توس ۷۲ زمانی که بن بست بود، وضعیت روشنایی مناسبی نداشت. همیشه عده‌ای از اراذل و اوباش آنجا جمع بودند و امنیت محله را به خطر می‌انداختند. حالا بازگشایی خیابان و نصب چراغ‌های روشنایی بیشتر و تردد وسایل نقلیه، محله از نظر امنیتی هم وضعیت بهتری دارد. محمود کاشانی، دیگر ساکن این خیابان، به ما یادآوری می‌کند: مسجد خاتم‌الانبیا (ص) و مسجد فاطمه الزهرا (ص)، دبستان دارالفنون و خانه بهداشت حاجی از بابتی از جمله کاربری‌های مذهبی و اجتماعی، درمانی و آموزشی است که هر روز مراجعان بسیاری دارد و با ترافیکی محله را افزایش می‌دهد. بازگشایی خیابان توس ۷۲، خود را به‌طور مجبور نیستند از فرعی‌های باریک تردد کنند و از معبر اصلی، خودشان را به بزرگراه پیامبر اعظم (ص) می‌رسانند.



از سمت راست به چپ: هادی بزرگ‌زاده، سیدرسول تهرانی، دکتر علی بیگی

آرتا حسین‌زاده عطارا باز هم سه همسایه خوب می‌نشینند در قاب تصویرمان. این بار در کوچه‌ای که گلستان شده است. قصه‌اش طولانی و دراز است. اما همین را بگویم که یکی از همسایه‌های خوبان رسم مهریانی‌اش را تا تغییر نام کوچه به «گلستان» کشانده است. اینجا شهید صارمی ۳۷ است؛ خیابان گلستان. ورودی از همین اول پراز تا بلوهای آداب همسایگی است و قوانین مهریانی و ریشه چراغ‌های رنگی که رنگین‌کمان این کوچه اند و رنگ‌سبزی که در درختان و گل و گیاه این کوچه، خوش‌نشسته است. خیلی‌ها که از این کوچه عبور می‌کنند، می‌گویند که اینجا نامش «کوچه خوشگل» است. بین رهگذران به این نام معروف شده است.

#### مرد اول کوچه؛ سیدرسول تهرانی

همه می‌گویند: مرد اول این کوچه، تهرانی است. مرد اول کوچه، حدود سی سال است که مهریانی‌اش در کوچه ریشه دوانده است. در ریشه چراغ‌های رنگی، در درختان، بوته‌ها و گل‌هایی که عطرش در هوا پیچیده است و حتی در تا بلو‌هایی که رسم الخط مراودات اهالی این کوچه را ترسیم می‌کنند.

تهرانی در تبلیغات، انسانیت و کمک، مرد اول کوچه است. این راه‌همه همسایه‌های دانند و می‌گویند آب و برقی که برای تیلور این همه زیبایی مصرف می‌شود، خود تهرانی تأمین می‌کند. چند سال پیش بود که شهرداری منطقه برای کارهای خیرش به‌عنوان شهروند نمونه از او قدردانی کرد. همسایه‌های می‌گویند که ما از این همه زیبایی که در این کوچه شکل گرفته‌ و از خانه پلاک ۸۰ به این کوچه سرایت کرده است، بسیار انرژی می‌گیریم. آن زمان که محدودیت آب نبود، تهرانی مدام کوچه را آب‌پاشی می‌کرد و محله همیشه طراوت داشت. اما الان فقط به گل‌ها آب می‌دهد. تهرانی اعیاد و عزاداری‌های مذهبی را هم از یاد نبرده است و در مراسم‌های اعیاد، شیرینی و شربت می‌دهد و در عزاداری‌ها، پرچم‌های سیاه و سبز و سرخش در و دیوار محله را حزن‌آلود می‌کنند. هنوز هم عیدهای غدیر در خانه زیبا و سبز سیدرسول تهرانی به‌روی همه همسایه‌ها باز است و هدیه غدیرشان به راه، او با همه حسن همسایگی‌اش از دو همسایه خوب و خیر دیگر در محله یاد می‌کند و می‌گوید هادی بزرگ‌زاده یزدی و دکتر علی بیگی که دندان‌پزشک است، کارهای خیر زیادی هم در محله و فراتر از آن انجام می‌دهند.

#### شرمرسان؛ لطفش باشد بعد

بیست سال است که همسایه تهرانی است. هادی بزرگ‌زاده خیلی دوست ندارد در باره برخی فعالیت‌های خویش نوشته شود. می‌گوید: این جزو خط‌قرمزهای من است؛ به شرط اینکه در باره همه کارهایش ننویسیم، راضی می‌شود رسم همسایگی‌اش را در قالب چند جمله و عبارت ترسیم کند. می‌گوید: از قدیم گفتند که شب اول قبر از حق همسایه می‌پرسند. اگر توانستی از حال و وضع همسایه‌ات با خبر شوی، ولی تفحص و تجسس در زندگی او نکنی، همسایه خوبی هستی. اگر زن و شوهری از همسایه‌ها به مشکل مالی یا عاطفی داشتند و تو توانستی حل کنی، همسایه‌ای.

#### مرزی برای کار خیر؛ بسیار فراتر از کوچه

خیلی از همسایه‌های قدیمی این کوچه جایشان را به جدیدترها داده‌اند. اما دکتر علی بیگی، یکی از همسایه‌های قدیمی تهرانی است که او باور دارد از خوبان روزگار است. دکتر علی بیگی همسایه مهریانی است. یک دندان‌پزشک کار درست که بیمارانی را که وسع مالی ندارند، رایگان مداوم می‌کند. این راتهرانی زمانی متوجه می‌شود که بیگی از اومی خواهد اگر کسی سراغش آمد و برای درمان دندان‌هایش مشکل داشت، به او معرفی کند. تهرانی می‌گوید: بیگی بسیار پر مشغله است و از صبح تا ظهر مدیریت یک مرکز درمانی بزرگ را بر عهده دارد و بعد از ظهر هم به مطب دندان‌پزشکی می‌رود و تا ساعت ۱۰ شب فعالیت دارد. اومی‌گوید: این همسایه مهریانی، بسیار به همسایه‌ها محبت دارد و رسم همسایگی و مهریانی‌های بسیار فراتر از ابعاد کوچه است و مرزی جغرافیایی برای شناسایی بیمارانی نیازمند ندارد، خواه آن فرد در کوچه باشد یا در محله یا در شهر و یا در جایی دیگر.

#همسایه نمونه

#بازگشایی توس ۷۲